



平成31年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年9月12日

上場会社名 株式会社ミサワ 上場取引所 東  
 コード番号 3169 URL <http://www.unico-fan.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三澤 太  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 シニアマネージャー (氏名) 鈴木 裕之 (TEL) 03-5793-5500  
 四半期報告書提出予定日 平成30年9月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年1月期第2四半期の連結業績(平成30年2月1日～平成30年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年1月期第2四半期	5,140	13.8	248	167.8	204	180.2	125	167.8
30年1月期第2四半期	4,518	9.4	92	△48.6	73	△40.2	47	△10.3

(注) 包括利益 31年1月期第2四半期 152百万円(133.2%) 30年1月期第2四半期 65百万円(△31.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年1月期第2四半期	17.71	17.70
30年1月期第2四半期	6.61	6.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年1月期第2四半期	4,346	1,221	28.1
30年1月期	4,285	1,069	24.9

(参考) 自己資本 31年1月期第2四半期 1,221百万円 30年1月期 1,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年1月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31年1月期	—	0.00	—	—	—
31年1月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年1月期の連結業績予想(平成30年2月1日～平成31年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,834	6.9	205	—	181	—	93	—	13.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

31年1月期2Q	7,109,400株	30年1月期	7,109,400株
31年1月期2Q	486株	30年1月期	486株
31年1月期2Q	7,108,914株	30年1月期2Q	7,107,985株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	453,830	595,351
売掛金	486,032	655,046
商品及び製品	1,363,188	1,158,858
仕掛品	1,434	1,248
原材料及び貯蔵品	128,639	104,827
繰延税金資産	158,882	109,496
その他	93,351	85,449
流動資産合計	2,685,359	2,710,278
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	424,658	457,574
その他(純額)	116,264	115,761
有形固定資産合計	540,923	573,336
無形固定資産		
投資その他の資産	213,897	219,438
投資その他の資産		
敷金及び保証金	647,321	639,153
繰延税金資産	174,822	181,153
その他	23,158	23,143
投資その他の資産合計	845,302	843,450
固定資産合計	1,600,123	1,636,225
資産合計	4,285,482	4,346,503

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	320,224	428,807
1年内返済予定の長期借入金	666,393	661,289
未払法人税等	31,145	51,179
前受金	306,432	285,138
賞与引当金	67,350	75,993
ポイント引当金	122,000	139,000
株主優待引当金	152,000	79,000
その他	464,729	458,305
流動負債合計	2,130,275	2,178,713
固定負債		
長期借入金	1,036,664	888,087
退職給付に係る負債	27,042	26,924
資産除去債務	21,942	22,044
その他	—	9,158
固定負債合計	1,085,649	946,214
負債合計	3,215,924	3,124,928
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	380,462	380,462
資本剰余金	360,462	360,462
利益剰余金	306,459	432,368
自己株式	△222	△222
株主資本合計	1,047,162	1,173,071
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	21,656	48,504
その他の包括利益累計額合計	21,656	48,504
新株予約権	738	—
純資産合計	1,069,557	1,221,575
負債純資産合計	4,285,482	4,346,503

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年7月31日)
売上高	4,518,215	5,140,426
売上原価	1,817,312	2,035,047
売上総利益	2,700,903	3,105,379
販売費及び一般管理費	2,608,279	2,857,352
営業利益	92,624	248,026
営業外収益		
受取利息	32	26
運送事故受取保険金	1,520	1,776
保険解約返戻金	4,845	—
その他	2,570	330
営業外収益合計	8,968	2,132
営業外費用		
支払利息	3,004	6,995
為替差損	24,517	37,389
その他	1,064	1,218
営業外費用合計	28,586	45,603
経常利益	73,006	204,555
特別利益		
新株予約権戻入益	782	738
特別利益合計	782	738
税金等調整前四半期純利益	73,789	205,294
法人税等	26,773	79,385
四半期純利益	47,015	125,908
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,015	125,908

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年7月31日)
四半期純利益	47,015	125,908
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	18,485	26,847
その他の包括利益合計	18,485	26,847
四半期包括利益	65,501	152,756
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,501	152,756
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	73,789	205,294
減価償却費	104,798	92,716
賞与引当金の増減額(△は減少)	43,535	8,643
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△9,000	17,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,351	641
株主優待引当金の増減額(△は減少)	△66,000	△73,000
受取利息	△32	△26
支払利息	3,004	6,995
売上債権の増減額(△は増加)	△201,146	△169,014
たな卸資産の増減額(△は増加)	△171,058	222,332
仕入債務の増減額(△は減少)	59,599	109,767
未払消費税等の増減額(△は減少)	54,555	20,873
その他	68,447	41,500
小計	△37,153	483,723
利息の受取額	32	26
利息の支払額	△3,103	△7,051
法人税等の支払額	△685	△32,127
法人税等の還付額	47,884	—
保険解約返戻金の受取額	4,845	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,819	444,570
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△244,966	△88,272
無形固定資産の取得による支出	△2,900	△43,892
敷金及び保証金の差入による支出	△101,136	△13,564
敷金及び保証金の回収による収入	12,508	3,670
その他	731	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△335,763	△142,059
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△1,458	△2,748
長期借入れによる収入	400,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△318,367	△353,681
新株予約権の行使による株式の発行による収入	180	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	80,355	△156,429
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,299	△4,560
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△245,888	141,520
現金及び現金同等物の期首残高	647,419	453,830
現金及び現金同等物の四半期末残高	401,531	595,351



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。